
 

                                   

 

 

日ごろから、子育て支援拠点や児童館等におい

て、地域の子育て支援にご協力いただき、ありが

とうございます。今年２月１日現在、登録いただ

いている子育てマイスターは３６５名となりま

した。皆様には日々県内各地で子育ての専門家と

してご活躍いただき、感謝申し上げます。 

       県事業の紹介        

子育てサポートタクシー「ふく育タクシー」 

県内のタクシー事業者等が担い手となり、通院、検診、買い物、

子どものみの送迎等、妊婦や子育て世帯の外出をサポートする

「ふく育タクシー」を運行しています。 

詳細 https://www.pref.fukui.lg.jp/doc/kodomo/fukuiku-taxi.html 

ふくい家事育児サポーター「ふく育さん」 

福井の子育てを応援するキッズ＆ベビーシッター「ふく育さ

ん」がご自宅を訪問し、家事や保育をサポートします。 

詳細 https://fukuikusan.com/ 

 こうした取組みを通じ、誰もが安心して子育てができる環境を整備します。 

 

       名簿記載事項の確認・活動実績報告のご提出をお願いします！！       

 子育て支援センターなど関係機関が当該機関で活動いただ

けるマイスターを探す一番の手掛かりは、「子育てマイスター

名簿」です。名簿には、皆様の得意分野や具体的な活動内容

をＰＲする欄を設けております。「特に○○について詳しいで

す」や「▲▲の講座ができます！」など関係機関へのメッセ

ージ欄としてご活用ください。 

 また、活動実績の分析により、今後の活動支援につなげていきたいと考え

ておりますので、併せてご提出のほどよろしくお願いいたします。 

子 育 て マ イ ス タ ー 通 信 
№４８（２０２４．３．１） 
発行：福井県こども未来課 

 

 



親同士で子育ての悩みや楽しさを話し合うトーク番組。この回は５歳と２歳 

の息子を育てるママが悩みを相談。兄弟で物を取り合ったり叩いたり。増えてき 

た兄弟げんかをどう止めたらいいか、「ダメ」と言いすぎてしまうことを気にし 

ています。先輩ママ２人との楽しいトークで子どもへの声掛けのヒントを探しま 

す。 

 

 

子ども気持ちを代弁する・誰にもジャマされずにじっくり遊べる空間や時間を 

作ってあげる・子どもの年齢以上の 

ことを求めすぎていないか、 

ときどき立ち止まろう。 

 

 

             

 

                                    

 

  

FBC テレビ「ぶらり子育てしゃべり隊プラス！」 

話そう！子育ての悩み～幼児のママ編～に出演しました！！ 

１月１３日（土）午前 10：00～10：15 

       子育てマイスターの名刺をご活用ください！！        

「子育てマイスター」制度について、「個別に相談

したい」「電話相談を行ってほしい」など、子育て

マイスターともっと個別にかかわりたいという意

見があります。 

子育てマイスターの皆様には、お仕事やご家庭の

ことなどお忙しいこととは存じますが、登録の際に

お配りした名刺をご活用いただき、保護者の方からの個別の悩み相談や電話相

談などにもできる限りご協力いただきますようよろしくお願いします。 

また、名刺が不足する場合は、県こども未来課（０７７６－２０－０３４１）

までご連絡ください。早急に作成し、お送りいたします。 

                                            

この通信についてのお問い合わせは 

福井県こども未来課   TEL：0776-20-0341  E-mail:kodomomirai@pref.fukui.lg.jp 

先輩ママからのアドバイス 

ぶらり子育てしゃべり隊プラス            

 


